DECRETO Nº. 045, de 06 de agosto de 2019.
Dispõe Sobre a Nomeação do Conselho Municipal de Saúde, do Município de Ermo e dá outras providências.

ALDOIR CADORIN, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 62, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, combinado com o Art. 4º da Lei Nº 004, de 16 de janeiro de 1997;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Saúde do Município de Ermo, conforme estabelece a seguir:

I- REPRESENTANTES DO GOVERNO:

a) Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Moacir Cidade da Silva
Suplente: Taynã Tomazzi
b) Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo:

Titular: Maicon Simão Emerim

Suplente: Giane Pires Leonardo
c) Representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente:

Titular: João Otávio da Silva

Suplente: Rogério Fagundes
II- REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS:

a) Representante das Unidades Sanitárias:

Titular: – Patricia Dal Toe Ferreira

Suplente: Joice da Silva Acordi
b) Representante dos Profissionais da Saúde:

Titular: Barbara Gabriel Simon

Suplente: Elenir Barbosa de Oliveira
III- REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS:

a) Representante da Comissão da Igreja Católica:

Titular: Elisangela B. Della Vechia
            Suplente: Fernando M. Marcon Borges
b) Representante da APP do Colégio Estadual Pedro Simon:

Titular: Claudionei Acordi

Suplente: Sandra Regina G. Simon
c) Representante da Pastoral da Saúde:

     sem representação

d) Representante da Igreja Evangélica:

Titular: José Fernandes

Suplente: Charles J. Perottoni
e) Representante da Pastoral da Criança:

        sem representação

Art. 2º O Secretário Municipal de Saúde e Promoção Social, é membro nato do Conselho Municipal de Saúde (CMS) e será o seu presidente.

Art. 3º O mandato dos conselheiros será de 02 (dois) anos, podendo ser renovado por igual período.

Art. 4º A função de conselheiro não será remunerada, considerando-se como serviço público relevante.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 06 de agosto de 2019.

ALDOIR CADORIN

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

DONATO DELLA VECCHIA

Secretário de Administração e Finanças Interino